

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

RENOVABLES

NIF:

G86028800

Nº REGISTRO:

90AGR

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		522.228,34	122.228,34
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		522.228,34	122.228,34
	B) ACTIVO CORRIENTE		383.807,81	583.935,38
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		303.690,84	483.180,19
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		80.116,97	100.755,19
	TOTAL ACTIVO (A + B)		906.036,15	706.163,72

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		881.067,52	682.064,52
	A-1) Fondos propios		729.222,10	445.160,43
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		415.160,43	294.727,17
129	IV. Excedente del ejercicio		284.061,67	120.433,26
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		151.845,42	236.904,09
	C) PASIVO CORRIENTE		24.968,63	24.099,20
	II. Deudas a corto plazo		725,47	0,00
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		725,47	0,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		24.243,16	24.099,20
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		3.547,18	3.052,93
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		20.695,98	21.046,27
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		906.036,15	706.163,72

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		808.054,63	534.440,13
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		388.083,92	157.018,43
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		419.970,71	377.421,70
	3. Gastos por ayudas y otros		-1.000,00	0,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-1.000,00	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-62.769,62	-30.912,43
	7. Otros ingresos de la actividad		2.172,10	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		2.172,10	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-378.762,16	-295.936,31
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-83.633,28	-87.158,13
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		284.061,67	120.433,26
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		284.061,67	120.433,26
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		284.061,67	120.433,26
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		303.690,84	473.808,19
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		303.690,84	473.808,19
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-388.749,51	-236.904,10
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-388.749,51	-236.904,10
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-85.058,67	236.904,09
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		199.003,00	357.337,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La búsqueda de la sostenibilidad en su más amplio concepto.

Actividades realizadas en el ejercicio:

A1. Influenciar políticas energéticas a nivel europeo, estatal, regional y municipal.

A2. Elaboración de artículos de opinión, informes y otras herramientas de divulgación para hacer llegar la información sobre las energías renovables y la transición energética a amplias audiencias.

A3. Proyectos y desarrollo de informes sobre energías renovables, cambio climático y política energética.

Domicilio social:

c/Ramón y Cajal,36

Madrid

28036 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-1.000,00	0,00
6. Aprovisionamientos	-62.769,62	-30.912,43
8. Gastos de personal	-378.762,16	-295.936,31
9. Otros gastos de la actividad	-83.633,28	-87.158,13
TOTAL	-526.165,06	-414.006,87
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	808.054,63	534.440,13
7. Otros ingresos de la actividad	2.172,10	0,00
TOTAL	810.226,73	534.440,13

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

A continuación se detallan los gastos más significativos:

AYUDAS MONETARIAS, se ha concedido a la asociación sin ánimo de lucro "Plataforma por un Nuevo Modelo Energético" la cantidad de 1.000 €.

APROVISIONAMIENTOS:

- Cuotas asociaciones (1.650 €)
- Trabajos de administración de la entidad durante todo el ejercicio (5.914,48 €)
- Trabajos de auditoria durante todo el ejercicio (4.838,58 €)
- Aeiou Traductores, por trabajos de traducción de documentos del inglés al español (409,75 €)
- Amagifilms Producciones, S.L., por trabajos de grabación/edición/equipos sonido evento: Por una Transición Ecosocial, 30 octubre (2.165,90 €)
- Bioazul, S.L., por servicios de consultoría en tratamiento de aguas (1.576,46 €)
- Creara Consultores, SL, pago proyecto energía y agua (6.050 €)
- Ecos del Sur, servicios catering eventos (2.244 €)
- Emissions, por video rehabilitación de barrios (1.210 €)
- Konecta Comunicación, por trabajos de síntesis y adecuación de textos para campaña (2.722,50 €)
- Mirador Sound, por asistencia técnica para eventos 2.468,40 €.
- Samso EDS, por el acompañamiento en la definición pública (847 €)
- Servicios Gráficos Sylgraf, trabajos de impresión folletos (2.831,40 €)
- Universidad de Málaga, realización proyectos de rehabilitación sostenible y transición energética (24.200 €)

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GASTOS PERSONAL (378.762,16 €)

OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD:

- Arrendamientos y Cánones (22.435,78 €).
- Servicios profesionales independientes (29.374,48 €): Stephanie Elena Aparicio (4.235€) proyecto detección contaminantes en aguas residuales; Richard Laumonier (7.417,30 €) mantenimiento webs y servidores, renovación dominios, y trabajos similares; Marlena Maczka (1.250 €) por formación; Caridad Martín (1.452 €) elaboración web incentivos para instalaciones autoconsumo fotovoltaico en municipios; Arantzazu Morcillo (3.630 €) gestiones de comunicación; Isabel Moreno (3.025 €) creación y edición de videos para divulgación; Antoni Paris (7.804,50 €) diseño y maquetación de documentos.
- Transportes (15.468,26 €).
- Primas de Seguros (819,96 €).
- Servicios bancarios y similares (868,94 €).
- Suministros (1.565,65 €).
- Material y gastos de oficina, gastos postales, fotocopias, mensajeros,... (2.740,94 €).
- Gastos informáticos (8.704,64 €).
- Gastos limpieza oficina (1.654,63€).

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	284.061,67	Excedente del ejercicio	120.433,26
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	284.061,67	TOTAL	120.433,26
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
Remanente	284.061,67	Remanente	120.433,26
TOTAL	284.061,67	TOTAL	120.433,26

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	522.228,34	122.228,34

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	303.690,84	483.180,19
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	80.116,97	100.755,19

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	725,47	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	24.243,16	24.099,20

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

a) Activos financieros:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes, según se definen en la norma 8ª de elaboración de las cuentas anuales;
 - Créditos por operaciones comerciales: Clientes y deudores varios.
 - Créditos a terceros: Tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes.
 - Valores representativos de deuda de otras entidades adquiridos: Tales como las obligaciones, bonos y pagarés.
 - Instrumentos de patrimonio de otras entidades adquiridos: Acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio.
 - Derivados con valoración favorable para la entidad: Entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
 - Otros activos financieros: Tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos y dividendos a cobrar.
- b) Pasivos financieros:
- Débitos por operaciones comerciales: Proveedores y acreedores varios.
 - Deudas con entidades de crédito.
 - Obligaciones y otros valores negociables emitidos: Tales como bonos y pagarés.
 - Derivados con valoración desfavorable para la entidad: Entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras...
 - Deudas con características especiales.
 - Otros pasivos financieros: Deudas con terceros.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.
INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	808.054,63	534.440,13
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-1.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 6. Aprovisionamientos	-62.769,62	-30.912,43
A) 7. Otros ingresos de la actividad	2.172,10	0,00
A) 8. Gastos de personal	-378.762,16	-295.936,31
A) 9. Otros gastos de la actividad	-83.633,28	-87.158,13

Ingresos y gastos de la actividad propia.

En la contabilización de los ingresos y gastos de la entidad se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, que su imputación se realiza en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria que de ellos se deriva, y que los hechos económicos se registran cuando nacen efectivamente los derechos y obligaciones que los mismos originan. Asimismo, cuando los mismos sean de naturaleza plurianual, se contabilizaran por el valor actual de los mismos.

Resto de ingresos y gastos.

En la contabilización de los ingresos y gastos de la entidad se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, que su imputación se realiza en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria que de ellos se deriva, y que los hechos económicos se registran cuando nacen efectivamente los derechos y obligaciones que los mismos originan. Asimismo, cuando los mismos sean de naturaleza plurianual, se contabilizaran por el valor actual de los mismos.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	419.970,71	377.421,70

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	151.845,42	236.904,09

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesión oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para su concesión o no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas, reconociéndose en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Las subvenciones, donaciones y legados con carácter de reintegrables se registran como pasivos hasta adquirir la condición de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados que se obtienen para la adquisición de bienes del inmovilizado se valoran por el valor razonable del bien recibido, imputándose a resultados del ejercicio en función de los años de vida útil de los activos afectos a dichas subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin asignación a una finalidad concreta se reconocen como ingresos del ejercicio en que se aprueba su concesión. Sin embargo, las recibidas para la financiación de actividades concretas, se imputan a resultados a

medida que se incurren en los gastos relacionados con las mencionadas actividades.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	100.000,00	400.000,00	0,00	500.000,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	2.228,34	0,00	0,00	2.228,34
275 Depósitos constituidos a largo plazo	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
TOTAL	122.228,34	400.000,00	0,00	522.228,34

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	122.228,34	400.000,00	0,00	522.228,34

Valoración a valor razonable:

- Se corresponde a la fianza depositada el 13-12-2022 por el arrendamiento del local, por 2.228,34 €.
- Se ha constituido un depósito a largo plazo en la Caixa por 20.000,00 €.
- Se han constituido en el presente ejercicio Fondos en Caixa por 500.000 €.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

430 Clientes	9.372,00	109.629,37	119.001,37	0,00
570 Caja, euros	795,58	6.453,96	7.198,28	51,26
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	99.959,61	1.099.033,60	1.118.927,50	80.065,71
TOTAL	110.127,19	1.215.116,93	1.245.127,15	80.116,97

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	110.127,19	1.215.116,93	1.245.127,15	80.116,97

Valoración a valor razonable:
Se corresponde al saldo en caja y en las cuentas corrientes de la entidad a 31 de diciembre de 2024.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:
Se corresponde a: Benayas Asesores, S.L. (492,47 €); Canon M5 (2,19 €); Preving Consultores (48,69 €); Fundación Universidad Carlos III (172,43 €) y Servicios Gráficos Sylgraf (2.831,40 €). El resto son deudas con las administraciones públicas, por importe de 10.970,26 € que corresponden al importe del I.R.P.F. e I.V.A. del último trimestre del año y a la Seguridad Social de diciembre (9.725,72 €).

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	289.573,00	5.154,17	0,00	294.727,17
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	5.154,17	120.433,26	5.154,17	120.433,26
TOTAL	324.727,17	125.587,43	5.154,17	445.160,43

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	294.727,17	120.433,26	0,00	415.160,43
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	120.433,26	284.061,67	120.433,26	284.061,67
TOTAL	445.160,43	404.494,93	120.433,26	729.222,10

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación Renovables cumple los requisitos necesarios para acogerse al régimen fiscal especial que le confiere la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, y el RD 1270/2003 de 10 de octubre por el que se aprueba su Reglamento, y tiene exentas del Impuesto sobre Sociedades todas sus rentas.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
---------------------------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias	-1.000,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-1.000,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

AYUDAS MONETARIAS, se ha concedido a la asociación sin ánimo de lucro "Plataforma por un Nuevo Modelo Energético" la cantidad de 1.000 €.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-1.500,00
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-61.269,62
TOTAL	-62.769,62

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

APROVISIONAMIENTOS:

- Cuotas asociaciones (1.650 €)
- Trabajos de administración de la entidad durante todo el ejercicio (5.914,48 €)
- Trabajos de auditoria durante todo el ejercicio (4.838,58 €)
- Aeiou Traductores, por trabajos de traducción de documentos del inglés al español (409,75 €)
- Amagifilms Producciones, S.L., por trabajos de grabación/edición/equipos sonido evento: Por una Transición Ecosocial, 30 octubre (2.165,90 €)
- Bioazul, S.L., por servicios de consultoría en tratamiento de aguas (1.576,46 €)
- Creara Consultores, SL, pago proyecto energía y agua (6.050 €)
- Ecos del Sur, servicios catering eventos (2.244 €)
- Emissions, por video rehabilitación de barrios (1.210 €)
- Konecta Comunicación, por trabajos de síntesis y adecuación de textos para campaña (2.722,50 €)
- Mirador Sound, por asistencia técnica para eventos 2.468,40 €.
- Samso EDS, por el acompañamiento en la definición pública (847 €)
- Servicios Gráficos Sylgraf, trabajos de impresión folletos (2.831,40 €)
- Universidad de Málaga, realización proyectos de rehabilitación sostenible y transición energética (24.200 €).

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-283.335,67
(641) Indemnizaciones	-1.295,05
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-91.540,51
(649) Otros gastos sociales	-2.590,93
TOTAL	-378.762,16

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-22.435,78
(623) Servicios de profesionales independientes	-29.374,48
(624) Transportes	-11.445,50
(625) Primas de seguros	-819,96
(626) Servicios bancarios y similares	-868,94
(628) Suministros	-1.565,65
(629) Otros servicios	-17.122,97
TOTAL	-83.633,28

Análisis de gastos:

OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD:

- Arrendamientos y Cánones (22.435,78 €).
- Servicios profesionales independientes (29.374,48 €): Stephanie Elena Aparicio (4.235€) proyecto detección contaminantes en aguas residuales; Richard Laumonier (7.417,30 €) mantenimiento webs y servidores, renovación dominios, y trabajos similares; Marlena Maczka (1.250 €) por formación; Caridad Martín (1.452 €) elaboración web incentivos para instalaciones autoconsumo fotovoltaico en municipios; Arantzazu Morcillo (3.630 €) gestiones de comunicación; Isabel Moreno (3.025 €) creación y edición de videos para divulgación; Antoni Paris (7.804,50 €) diseño y maquetación de documentos.
- Transportes (15.468,26 €).
- Primas de Seguros (819,96 €).
- Servicios bancarios y similares (868,94 €).
- Suministros (1.565,65 €).
- Material y gastos de oficina, gastos postales, fotocopias, mensajeros,... (2.740,94 €).
- Gastos informáticos (8.704,64 €).
- Gastos limpieza oficina (1.654,63€).

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Influenciar políticas energéticas a nivel europeo, estatal, regional y municipal y empresarial.	324.507,17	Varias entidades	0,00	
Elaborar artículos de opinión e informes para hacer llegar información sobre energías renovables.	960,05	Varias entidades	0,00	
Proyectos y desarrollo de informes sobre energías renovables y política energética.	0,00		341.368,69	Varias entidades
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	62.616,70	Varias entidades	78.602,02	Varias entidades

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	388.083,92		419.970,71	
-------	------------	--	------------	--

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:
2.172,10.

Procedencia:
Se corresponden a ingresos por servicios al personal.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	473.808,19	236.904,10	236.904,09
TOTAL	0,00	473.808,19	236.904,10	236.904,09

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	236.904,09	303.690,84	388.749,51	151.845,42
TOTAL	236.904,09	303.690,84	388.749,51	151.845,42

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	31.221,20	140.517,60
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	388.749,51	236.904,10
TOTAL	419.970,71	377.421,70

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico	Fines fundacionales	2023	2023-2024	473.808,19	0,00	236.904,10	236.904,09	473.808,19	0,00
Administración Estatal	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico	Fines fundacionales	2024	2024-2025	303.690,84	0,00	0,00	151.845,42	151.845,42	151.845,42
Entidad Privada Internacional	Climate Foundation	Fines fundacionales	2024	2024-2024	15.715,20	0,00	0,00	15.715,20	15.715,20	0,00
Particulares	Personas físicas	Fines fundacionales	2024	2024-2024	15.506,00	0,00	0,00	15.506,00	15.506,00	0,00
TOTAL					808.720,23	0,00	236.904,10	419.970,71	656.874,81	151.845,42

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones y donaciones recibidas tienen carácter ordinario e irrevocable, para ayuda al cumplimiento de los fines estatutarios.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se considera que se han cumplido las condiciones asociadas a las donaciones desde el punto de vista del grado de realización del objetivo pretendido.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Influenciar políticas energéticas a nivel europeo, estatal, regional y municipal y empresarial.

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, Bélgica, Francia, Alemania, Portugal, España.

Descripción detallada de la actividad:

A nivel estatal y regional:

- Influir positivamente en la realidad española en cambio climático y transición energética.

Participación en grupos de trabajo y plataformas para implicar a la sociedad en el cambio de modelo energético, entre ellas:

- Alianza por el Autoconsumo
- Alianza por la rehabilitación energética de vivienda sin dejar a nadie atrás
- Coalición por la Energía Comunitaria
- E-Mobility
- Fondo Social por el Clima
- Gas no es solución
- Grupo de Trabajo Ley de Movilidad Sostenible
- Plataforma por la Descarbonización de la Calefacción y el Agua Caliente Sanitaria
- Plataforma por un Nuevo Modelo Energético
- Red Española para el Desarrollo Sostenible
- Optimizar la visibilidad de las propuestas de la Fundación Renovables de cara a la futura legislación.

Elaboradas y enviadas a las correspondientes administraciones alegaciones:

Al Proyecto de RD por el que se modifica la tarifa fija unitaria relativa a la prestación patrimonial de carácter público no tributario mediante la que se financia el servicio de ENRESA a las centrales nucleares en explotación.

Alegaciones a la modificación de la regulación sobre inversión en redes de transporte y distribución.

A la Consulta pública para la revisión del RD por el que se regulan las condiciones administrativas, técnicas y económicas del autoconsumo.

- Organización de actividades propias y en colaboración con otros actores y organizaciones, como:

Jornadas, grupos de trabajo y otros eventos.

Febrero: Presentación de la "Estrategia Ecológica para Municipios Pequeños".

Marzo: Presentación del informe "Hogares sostenibles, soluciones asequibles".

Abril: "Debate Parlamentario sobre la Ley de Movilidad Sostenible" y jornada "¿Es posible un crecimiento verde justo?".

Mayo: "Consolidar la agenda verde europea".

Junio: Presentación de la "Hoja de Ruta de la Calefacción Renovable".

Julio: Presentación del informe "Detección de fugas de metano en España y países importadores".

Septiembre: Presentación del informe "Aparcamientos solares con puntos de recarga".

Octubre: Jornada "Por una transición ecosocial".

Asistencia y/o participaron en 134 jornadas, talleres y seminarios:

- 18/01. "Sostenibilidad estratégica. Empresas al frente de la economía circular".
- 01/02. "COP 28: la verbalización de un compromiso insuficiente".
- 07/03. "Sesión 1 – Renovables y territorio: desafíos y oportunidades", organizada por MITERD.
- 21/05. "Oportunidades y desafíos de las energías renovables frente al reto demográfico", organizada por la Diputación de Málaga.
- 03/06. "Debate electoral europeo. La sociedad civil toma la palabra".
- 12/09. "Agora K 2050. La energía que cambia Europa".
- 01/10. "III Congreso de Comunidades Energéticas", organizado por el Gobierno de Navarra.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- 06/11. "Jornadas de acción climática y negociación colectiva verde", organizada por UGT Andalucía.

- 04/12. "Debate sobre las necesidades de la red eléctrica para la transición energética".

- Reuniones con grupos parlamentarios, partidos políticos y diferentes actores de la sociedad civil.

Con la subdirectora Adjunta de Eficiencia Energética del MITERD para presentarle las conclusiones del informe Öko-Institut sobre cómo los gobiernos pueden disminuir la pobreza energética y aumentar los beneficios para la sociedad.

Con Portavoces del Grupo Parlamentario Plurinacional SUMAR y representantes de EH Bildu para tratar el tema de la Ley de Movilidad Sostenible.

Con miembros del IDAE y con representantes de la Federación Canaria de Municipios, entre otros, para presentar el documento "Aparcamientos solares con puntos de recarga".

Con el director General y el subdirector de Energía Eléctrica del MITERD para presentarles una propuesta de normativa sobre la metodología para el cálculo de la retribución de la actividad de distribución de energía eléctrica por las obligaciones y funciones relativas al autoconsumo.

Con diputados de PSOE, Sumar y BNG para trabajar en una Propuesta No de Ley sobre el autoconsumo.

Con representante de Más Madrid sobre el tema de los puntos de conexión de autoconsumos colectivos.

Con representantes del PE sobre el documento "El futuro de Europa pasa por una Política Energética Común. Hacia la soberanía energética de la Unión Europea".

A nivel europeo e internacional:

- Participación y colaboración con redes internacionales y europeas (Renewable Energy Policy Network for the 21st Century - REN21, CAN-Europe - CAN-E, Renewables Grid Initiative - RGI, Energy Cities, European Climate Foundation - ECF) y CATF.

En 2024 participamos, entre otros: "Webinar "Capacity Building & Strategy Workshop: Grids in the EU & CEE" y "Workshop on Minimum Energy Performance Standards", en febrero. En abril, en Bruselas, Spring General Assembly 2024 y en mayo "Webinar Renewable Energy Planning and Mapping: Acceleration Areas and Developments in EU Member States" organizados por CAN-E.

Organizados por ECF: "Presentation on False solutions and decarbonisation of buildings in Austria by Johannes Wahlmüller, Climate and Energy expert at Global 2000"; "Engaging Retail Lenders in Home Renovations"; "Workshop: Electrification of European Industry to Substantially Reduce EU's Natural Gas Dependency"; Taller "Influenciando el futuro de Europa. Estrategias y oportunidades para promover nuestra incidencia en Bruselas" y "Strategic Perspectives webinar on Clean Industrial Deal". Viajamos a Bruselas para participar en "Fossil Free Energy Days", a Praga "European Energy Communities Forum in Prague: Building Blocks of Energy Democracy" y a Lovaina "The Buildings Strategy Days".

Organizados por RGI: en Berlín, "Communication Expert Workshop: Building a positive narrative around grids to support the energy transition", en Killarney (Irlanda) "Energy Citizens Roadshows y los días 27 y 28 de noviembre asistimos a la Asamblea General de RGI en Bruselas.

Todo el año hemos trabajado, junto a RGI y REE, en el proyecto "Redes para renovables" y hemos colaborado con CAFT en la regulación de las emisiones de metano. En junio publicamos el informe "Detección de las fugas de metano en España y países importadores. Análisis y propuestas de mejora". El mismo mes publicamos el documento "Plan de calefacción y refrigeración para municipios de más de 45.000 habitantes". Mantuvimos varias reuniones con Sunpark, empresa de fabricación y montaje de marquesinas de aparcamiento con paneles solares para recabar el máximo de información.

Mantuvimos más de 40 reuniones con los grupos de trabajo de ECF, 16 con CAN-E y casi 50 con RGI.

A nivel municipal:

- Trabajos de consultoría y asesoramiento a ayuntamientos y otras instituciones públicas para la realización de diagnósticos energéticos, hojas de ruta y planificación de políticas energéticas.

Propuesta de potencia eléctrica en los municipios del sur de la Comunidad de Madrid, en las provincias de Cuenca y Toledo, para el ayuntamiento de Noblejas (Toledo).

A nivel empresarial:

- Búsqueda de colaboraciones de empresas para alcanzar un modelo económico más sostenible.

Enero: renovación del convenio con Otovo Iberic, S.L. para la elaboración del informe sobre las bonificaciones al IBI, el ICIO y el IAE para el autoconsumo.

Marzo: convenio con la Universidad Politécnica de Cartagena para el fomento de actividades de sensibilización en el marco de las energías renovables y convenio de colaboración con el Instituto de Empresa, S.L.

Diciembre: acuerdo de colaboración con Híbridos y Eléctricos para la elaboración y publicación de artículos de opinión exclusivos sobre temáticas relacionadas con la movilidad eléctrica, las energías renovables y su ecosistema.

Reuniones con otras empresas y entidades para analizar sinergias y posibles vías de colaboración como, INCOMA, Ambientech, AVAENSEN, Sonda Internacional, BFF, ACDesign Estudio, Oxfam Intermón, etc.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-------------------------	--------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	8	10	4.890,00	5.170,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	6	6	750,00	720,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	8	8	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.152,00	-1.108,36	-2.365,67	-3.474,03
Gastos de personal	-124.808,00	0,00	-125.809,79	-125.809,79
Otros gastos de la actividad	-35.828,00	-8.819,75	-15.068,87	-23.888,62
Arrendamientos y cánones	-6.888,00	0,00	-7.477,85	-7.477,85
Servicios profesionales independientes	-11.300,00	-1.452,00	-2.954,70	-4.406,70
Transportes, viajes, etc	-5.076,00	-5.794,61	-883,55	-6.678,16
Seguros	-288,00	0,00	-273,29	-273,29
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-786,00	-20,00	-515,17	-535,17
Material de papelería	-250,00	0,00	-12,93	-12,93
Gastos postales	-100,00	0,00	-1,97	-1,97
Gastos oficina	-1.100,00	-1,20	-260,82	-262,02
Gastos limpieza	-540,00	0,00	-551,49	-551,49
Gastos mensajería	-100,00	0,00	0,00	0,00
Gastos informáticos	-1.786,00	0,00	-1.976,03	-1.976,03
Gastos locomoción, dietas	-7.614,00	-1.551,94	0,00	-1.551,94

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos fotocopias	0,00	0,00	-161,07	-161,07
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-164.788,00	-9.928,11	-143.244,33	-153.172,44
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	164.788,00	9.928,11	143.244,33	153.172,44

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Influir positivamente en la realidad española en cambio climático y transición energética. Optimizar la visibilidad de las propuestas de la Fundación Renovables de cara a una futura legislación.	Reuniones con grupos políticos a nivel europeo, estatal, comunitario y municipal.	8,00	24,00
Influir positivamente en la realidad española en cambio climático y transición energética. Optimizar la visibilidad de las propuestas de la Fundación Renovables de cara a una futura legislación.	Reuniones con grupos de trabajo, entidades colaboradoras y otras organizaciones	160,00	230,00
Influir positivamente en la realidad española en cambio climático y transición energética. Optimizar la visibilidad de las propuestas de la Fundación Renovables de cara a una futura legislación.	Notas de prensa	40,00	37,00
Organizar actividades propias	Organización de charlas, sesiones informativas, jornadas y seminarios propios.	4,00	9,00
Participar en propuestas coordinadas con otros actores	Participación en jornadas de otros.	50,00	134,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. Elaborar artículos de opinión e informes para hacer llegar información sobre energías renovables.

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Andalucía,Aragón,Principado de Asturias,Illes Balears,Canarias,Cantabria,Castilla y León,Castilla-La Mancha,Cataluña,Comunidad Valenciana,Extremadura,Galicia,Comunidad de Madrid,Región de Murcia,Comunidad Foral de Navarra,País Vasco,La Rioja,Ceuta,Melilla,Bélgica,Francia,Alemania,Portugal,España.

Descripción detallada de la actividad:

- Colaboración con medios de comunicación mediante la elaboración de artículos, colaboraciones en eventos y reuniones temáticas.

En Cinco Días, en la sección de Opinión, publicamos 12 artículos y en el blog "La energía como derecho" en 20 Minutos otros 8. Participamos en 4 programas de radio y realizamos 7 entrevistas. Atendimos a 35 solicitudes de consultas y entrevistas de otros medios de comunicación. Hemos participado en eventos organizados por medios de comunicación como El Confidencial, El Economista, Ethic, La Razón y Eldiario.es.

- Incremento de seguidores en redes sociales.

En este aspecto nos hemos acercado bastante a los objetivos previstos. La red que menos ha crecido es la de Twitter desde que se produjo el cambio a X en julio de 2023. Ha habido una caída lenta y constante en los seguidores, acentuada a partir de octubre por la migración de los usuarios a la nueva red Bluesky.

- Mantenimiento, alimentación y mejora continua de las páginas webs de Fundación Renovables y del proyecto Rec4Ren. Este último es un portal en el que recogemos recursos educativos abiertos para la enseñanza y el aprendizaje de materias relacionadas con el consumo responsable de energía y sus efectos en la biodiversidad, desde un enfoque multidisciplinar. Lanzamos la primera edición del concurso "Innovación educativa", con el objetivo de fomentar la creación de materiales didácticos relacionados con las energías renovables y la sostenibilidad para las diferentes etapas educativas y, a la vez, ampliar el repositorio de recursos educativos del proyecto. Es un concurso dirigido a profesionales del sector educativo, energético y ambiental y los recursos están enfocados en las etapas educativas de Infantil, Primaria, ESO y Bachillerato. También convocamos la segunda edición del concurso "Pequeñas acciones, grandes cambios", para potenciar el uso de los recursos educativos y concienciar a los estudiantes sobre la importancia del cuidado del medio ambiente y el consumo responsable de energía.

Hemos seguido trabajando en la mejora del comparador gratuito de vehículos para acelerar la movilidad sostenible. Esta herramienta pretende evitar la desinformación en torno a la electrificación del transporte, mejorar la percepción social de la movilidad sostenible y generar certidumbre a largo plazo en las inversiones de particulares y empresas en la movilidad eléctrica.

- Refuerzo de materiales gráficos: presentaciones, videos, infografías, etc.

En 2024 elaboramos y publicamos 23 vídeos:

- IES Plaza de la Cruz. Ganadores del Concurso Rec4Ren
- Colegio público Begoña. Ganadores del Concurso Rec4Ren
- Bono de transporte para el equipo de trabajo
- Estrategia ecológica para municipios pequeños
- ¿Has oído hablar de los contaminantes emergentes?
- El desafío creciente que suponen las macrogranjas
- De cemento a oasis
- Las redes eléctricas son clave para el futuro de Europa
- Plan de climatización de la Fundación Renovables
- Día del Sol
- Revitalizar barrios: cómo la naturaleza nos permite transformar las ciudades y sus edificios
- Fugas de metano en España
- Ciudades de 15 minutos
- Aparcamientos solares con puntos de recarga
- IES Plaza de la Cruz. Ganadores del 2º Concurso de Rec4Ren
- CEIP Martín Gallina. Ganadores del 2º Concurso de Rec4Ren
- Por una transición ecosocial
- ¿Sabes lo que nos jugamos en la próxima Cumbre del Clima (COP29)?
- Tenemos más motivos que nunca para intensificar la acción climática
- ¿Cuáles son los retos de Teresa Ribera?

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- ¿Qué hacemos con las centrales nucleares?
- Uno de los retos más difíciles de España
- Ecoembes nos lleva engañando mucho tiempo
- Difusión.

Se elaboraron y difundieron varias presentaciones en diferentes jornadas y eventos.

También elaboramos y difundimos 18 infografías:

- Tríptico- resumen de la guía “Estrategia ecológica para municipios pequeños” (1).
- Evaluación del impacto ambiental de las macrogranjas porcinas y su relevancia en el contexto nacional (4).
- ¿Por qué autoconsumir energía solar y pasarse a la movilidad 100% eléctrica? (1).
- Renaturalización, la clave para disipar las islas de calar en los sistemas urbanos (4).
- Estrategia para la creación de los planes de calefacción y refrigeración (1).
- Energía solar fotovoltaica y territorio (3).
- Soluciones metabólicas en la rehabilitación integral de barrios y edificios (4).

En junio lanzamos la campaña de comunicación #¿Sabes qué está en juego en estas elecciones?

de cara a las elecciones al PE, celebradas del 6 al 9 de junio, con el objetivo de ayudar a la ciudadanía a entender qué temas estaban en juego y para que dispusieran de más información a la hora de decidir su voto.

En colaboración con un grupo de estudiantes del máster Creative Direction de IE Business School, lanzamos la campaña #ElMundoTePideAyuda, para ayudar a la concienciación de la ciudadanía en temas como el consumo de recursos, los residuos, el agua, la energía, etc.

Difusión internacional.

En octubre viajamos a Sofía (Bulgaria) para participar en el “Workshop focused on Heating & Cooling plans for Bulgarian municipalities”, organizado por Za Zemiata y a la “Beyond Gas Conference 2024”, organizado por Food & Water Action Europe en Gdansk (Polonia).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	8	3.922,00	4.449,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	12	12	1.200,00	1.200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	2	3	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.152,00	-16.248,49	-2.365,67	-18.614,16
Gastos de personal	-94.775,00	0,00	-125.809,79	-125.809,79
Otros gastos de la actividad	-30.393,00	-24.498,50	-15.068,87	-39.567,37
Arrendamientos y cánones	-6.888,00	0,00	-7.477,85	-7.477,85
Servicios profesionales independientes	-16.120,00	-14.822,50	-2.954,70	-17.777,20
Transportes, viajes, etc	-846,00	-2.999,98	-883,55	-3.883,53
Seguros	-288,00	0,00	-273,29	-273,29
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-786,00	0,00	-515,17	-515,17
Material de papelería	-250,00	0,00	-12,93	-12,93
Gastos postales	-100,00	0,00	-1,97	-1,97
Gastos oficina	-1.100,00	-1.371,65	-260,82	-1.632,47
Gastos limpieza	-540,00	0,00	-551,49	-551,49
Gastos mensajería	-420,00	0,00	0,00	0,00
Gastos informáticos	-1.786,00	-2.775,95	-1.976,03	-4.751,98
Gastos locomoción, dietas	-1.269,00	-2.470,82	0,00	-2.470,82
Gastos fotocopias	0,00	-57,60	-161,07	-218,67
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-129.320,00	-41.746,99	-143.244,33	-184.991,32
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	129.320,00	41.746,99	143.244,33	184.991,32
--------------------------	------------	-----------	------------	------------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Presencia en otros medios	Número de artículos en otros medios	30,00	28,00
Trabajo en redes sociales	Número de seguidores Twitter	45.000,00	40.045,00
Trabajo en redes sociales	Número de seguidores Facebook	5.100,00	4.865,00
Trabajo en redes sociales	Número de seguidores Instagram	2.500,00	2.300,00
Trabajo en redes sociales	Número de seguidores LinkedIn	12.000,00	12.307,00
Trabajo en redes sociales	Número de seguidores YouTube	1.000,00	814,00
Organización de charlas sobre cambio climático y energía	Número de charlas	4,00	9,00
Elaboración y gestiones para la obtención de recursos educativos	Numero de recursos educativos	15,00	36,00
Elaboración de materiales gráficos	Presentaciones para compartir	10,00	6,00
Elaboración de materiales gráficos	Videos	25,00	23,00
Elaboración de materiales gráficos	Infografías	12,00	18,00
Trabajo en redes sociales	Número de seguidores Bluesky	0,00	173,00

A3. Proyectos y desarrollo de informes sobre energías renovables y política energética.

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Andalucía,Aragón,Principado de Asturias,Illes Balears,Canarias,Cantabria,Castilla y León,Castilla-La Mancha,Cataluña,Comunidad Valenciana,Extremadura,Galicia,Comunidad de Madrid,Región de Murcia,Comunidad Foral de Navarra,País Vasco,La Rioja,Ceuta,Melilla,Bélgica,Francia,Alemania,Portugal,España.

Descripción detallada de la actividad:

Realización de proyectos e informes técnicos sobre diferentes materias relacionadas con las energías renovables, la transición energética, el cambio climático y la política energética como:

- Autoconsumo y comunidades energéticas
- Planes nacionales de energía y clima
- Ciudades con futuro. Ciudades cero emisiones
- Mercados energéticos y sistema eléctrico
- Guías de hoja de ruta de sostenibilidad energética urbana y municipal
- Las energías renovables en la enseñanza: contenidos y soportes
- El desarrollo de las renovables bajo criterios de inclusión territorial
- Rehabilitación energética
- Hidrógeno verde
- Movilidad sostenible
- - Urbanismo – arquitectura pasiva
- Almacenamiento energético/baterías

Elaboramos los siguientes documentos e informes, relacionados con las materias indicadas:

Enero. Renovables respetuosas con las personas y la biodiversidad. Buenas y malas prácticas en la implantación de proyectos fotovoltaicos y eólicos en suelo.

Abril. Políticas energéticas para acelerar el cambio. Revisión del PNIEC.

Mayo. El futuro de Europa pasa por una Política Energética Común. Hacia la soberanía energética de la UE.

¿Es posible un crecimiento verde justo? y Consolidar la agenda verde europea.

Ordenación territorial de las energías renovables y la designación de zonas de aceleración.

Junio. Plan de climatización de municipios de más de 45.000 habitantes. Guía práctica.

Incentivos fiscales en el IBI, ICIO e IAE para instalaciones de autoconsumo fotovoltaico.

Julio. Hoja de Ruta de la calefacción renovable. Cómo transformar el sector de la calefacción y el agua caliente residenciales en España.

Detección de fugas de metano en España y países importadores. Análisis y propuestas de mejora.

Septiembre. Aparcamientos solares con puntos de recarga. El potencial del espacio antropizado.

Octubre. Por una nueva cultura y un Contrato Social de la Energía.

Diciembre. Electrificación del sector industrial en España. Resumen nacional.

Con el respaldo económico del MITERD y el apoyo de los profesores de la Universidad de Málaga y Creara Consultores, S.L., en el segundo semestre trabajamos en el proyecto de investigación “Nexo energía y agua: soluciones integradas para ciudades, industria y costa”, que consta de tres informes, en los que abarcamos varias líneas de investigación:

- 1.- Planificación integral de soluciones climáticas urbanas: Naturaleza, Eficiencia y Tecnología (Plan - NET).
- 2.- Guía de buenas prácticas para mejorar la futura implantación de la eólica marina, su aceptación social y la conservación de la biodiversidad en áreas costeras de España.
- 3.- Mejora de la resiliencia de la industria frente al estrés hídrico.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	10	4.336,00	4.512,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	4	3	700,00	600,00
---------------------	---	---	--------	--------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	5	4	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.152,00	-31.826,46	-2.366,39	-34.192,85
Gastos de personal	-117.295,00	0,00	-125.847,53	-125.847,53
Otros gastos de la actividad	-21.585,00	-4.235,00	-15.073,35	-19.308,35
Arrendamientos y cánones	-6.888,00	0,00	-7.480,08	-7.480,08
Servicios profesionales independientes	-3.400,00	-4.235,00	-2.955,58	-7.190,58
Transportes, viajes, etc	-2.540,00	0,00	-883,81	-883,81
Seguros	-288,00	0,00	-273,38	-273,38
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-786,00	0,00	-515,31	-515,31
Material de papelería	-250,00	0,00	-12,94	-12,94
Gastos postales	-100,00	0,00	-1,96	-1,96
Gastos oficina	-1.100,00	0,00	-260,89	-260,89
Gastos limpieza	-540,00	0,00	-551,65	-551,65
Gastos mensajería	-100,00	0,00	0,00	0,00
Gastos informáticos	-1.786,00	0,00	-1.976,63	-1.976,63
Gastos locomoción, dietas	-3.807,00	0,00	0,00	0,00
Gastos fotocopias	0,00	0,00	-161,12	-161,12
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-143.032,00	-36.061,46	-143.287,27	-179.348,73
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	143.032,00	36.061,46	143.287,27	179.348,73

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización de informes técnicos sobre diferentes aspectos de las energías renovables.	Número de informes técnicos producidos.	5,00	14,00
Refuerzo del trabajo para la firma de convenios con distintas entidades (Universidades, empresas, instituciones públicas, etc.).	Firma de convenios.	3,00	2,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1.000,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-1.000,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.474,03	-18.614,16	-34.192,85
Gastos de personal	-125.809,79	-125.809,79	-125.847,53
Otros gastos de la actividad	-23.888,62	-39.567,37	-19.308,35
Arrendamientos y cánones	-7.477,85	-7.477,85	-7.480,08
Servicios profesionales independientes	-4.406,70	-17.777,20	-7.190,58
Transportes, viajes, etc	-6.678,16	-3.883,53	-883,81
Seguros	-273,29	-273,29	-273,38
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00
Suministros	-535,17	-515,17	-515,31
Material de papelería	-12,93	-12,93	-12,94
Gastos postales	-1,97	-1,97	-1,96
Gastos oficina	-262,02	-1.632,47	-260,89
Gastos limpieza	-551,49	-551,49	-551,65
Gastos mensajería	0,00	0,00	0,00
Gastos informáticos	-1.976,03	-4.751,98	-1.976,63
Gastos locomoción, dietas	-1.551,94	-2.470,82	0,00
Gastos fotocopias	-161,07	-218,67	-161,12
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-153.172,44	-184.991,32	-179.348,73
Inversiones			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	153.172,44	184.991,32	179.348,73

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.456,00	-56.281,04	-6.488,58	-62.769,62
Gastos de personal	-336.878,00	-377.467,11	-1.295,05	-378.762,16
Otros gastos de la actividad	-89.801,00	-82.764,34	-868,94	-83.633,28
Arrendamientos y cánones	-20.664,00	-22.435,78	0,00	-22.435,78
Servicios profesionales independientes	-30.820,00	-29.374,48	0,00	-29.374,48
Transportes, viajes, etc	-8.462,00	-11.445,50	0,00	-11.445,50
Seguros	-864,00	-819,96	0,00	-819,96
Servicios bancarios y similares	-1.995,00	0,00	-868,94	-868,94
Suministros	-2.358,00	-1.565,65	0,00	-1.565,65
Material de papelería	-750,00	-38,80	0,00	-38,80
Gastos postales	-300,00	-5,90	0,00	-5,90
Gastos oficina	-3.300,00	-2.155,38	0,00	-2.155,38
Gastos limpieza	-1.620,00	-1.654,63	0,00	-1.654,63
Gastos mensajería	-620,00	0,00	0,00	0,00
Gastos informáticos	-5.358,00	-8.704,64	0,00	-8.704,64
Gastos locomoción, dietas	-12.690,00	-4.022,76	0,00	-4.022,76
Gastos fotocopias	0,00	-540,86	0,00	-540,86
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-439.135,00	-517.512,49	-8.652,57	-526.165,06
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	439.135,00	517.512,49	8.652,57	526.165,06

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	115.000,00	388.083,92
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	87.291,00	388.749,51
Aportaciones privadas	236.844,00	31.221,20
Otros tipos de ingresos	0,00	2.172,10
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	439.135,00	810.226,73

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
European Climate Foundation (ECF)	Accelerate the energy transition in Spain, aiming for greater ambition in different aspects, such as electricity market reform, green hydrogen and housing rehabilitation.	195.051,50	195.051,50	
European Climate Foundation (ECF)	Strengthen national and regional advocacy for more photovoltaic parking with charging points, intensify political engagement for sustainable mobility, and foster a mature debate in Spain on biofuels versus e-fuels for a more sustainable aviation.	27.692,75	27.692,75	
Renewable Grid Initiative, Empowered y Red Eléctrica de España	Desarrollo del proyecto Redes para Renovables - R2	84.310,28	84.310,28	
Clean Air Task Force – CATF	Implementing the methane regulation and Building Spanish methane community.	16.000,00	16.000,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

María José Márquez Ballesteros, profesora del Departamento de Arte y Arquitectura de la Universidad de Málaga	Elaboración de metodología para la planificación integrada de estrategias de sostenibilidad energética, de Infraestructuras verdes, el ciclo del agua y la movilidad sostenible.	0,00	10.000,00	
Daniel Navas Carrillo, profesor del Departamento de Arte y Arquitectura de la Universidad de Málaga	Realización de proyectos de rehabilitación sostenible de barrios para su descarbonización y transición energética.	0,00	10.000,00	
Creara Consultores, S.L.	Desarrollo de una metodología para la implementación de tecnologías activas de climatización descarbonizadas en ciudades de más de 45.000 habitantes.	0,00	10.000,00	
Richard Laumonier	Mantenimiento de páginas webs y de servidores. Alojamiento, de las páginas webs. Actualizaciones de plugins y versiones de Wordpress. Soporte y asesoría técnica a los empleados de la Fundación y monitorización y seguridad de las páginas webs.	0,00	4.680,00	
Otovo Iberic, S.L.	Convenio para la actualización y mantenimiento del informe "Incentivos fiscales para instalaciones de autoconsumo fotovoltaico en municipios de más de 10.000 habitantes".	5.000,00	5.000,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

ACTIVIDAD 1

El número de personas que estaba previsto que trabajaran en la actividad se ha visto incrementado, pasando de 8 a 10, si bien una se incorporó en el mes de diciembre. Esta situación ha influido en que las horas previstas se vieran modificadas al alza.

Respecto a los seguidores en redes sociales prácticamente se han visto cumplidos los objetivos marcados. La red que menos ha crecido es la de Twitter debido al cambio que se produjo en julio de 2023 a X, que ha originado una caída lenta y constante en los seguidores, acentuada a partir de octubre por la migración de los usuarios a la nueva red Bluesky.

En general toda la actividad se ha visto incrementada con respecto a lo previsto: de las 8 reuniones con grupos políticos a nivel europeo, estatal, comunitario y municipal hemos pasado a 24, de las 160 reuniones con grupos de trabajo, entidades colaboradoras y otras organizaciones, se han realizado 230. Hemos organizado 9 eventos cuando estaban previstos 4, lo que ha hecho que el número de asistentes y participantes se haya incrementado, y hemos participado en 134 actos de otras organizaciones cuando estaban previstos 50. Esto se ha debido a la gran actividad del sector y a que los colaboradores valoran mucho el intercambio directo entre organizaciones a través de workshops.

ACTIVIDAD 2

Como ocurre en la Actividad 1 el número de personas que estaba previsto que trabajaran en la actividad se ha visto incrementado, pasando de 6 a 8, si bien una se incorporó en el mes de diciembre. Esta situación ha influido en que las horas previstas se vieran modificadas al alza.

La elaboración de materiales gráficos de apoyo al trabajo de la Fundación se ha visto notablemente incrementada en el apartado de recursos educativos, de 15 previstos a 36, y se han organizado más del doble de eventos de los que estaban previstos y elaborado y difundido seis infografías más.

ACTIVIDAD 3

Como ocurre en las Actividades anteriores el número de personas que estaba previsto que trabajaran en la actividad se ha visto incrementado, pasando de 7 a 10, si bien una se incorporó en el mes de diciembre. Esta situación ha influido en que las horas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

previstas se vieran modificadas al alza.

Respecto a la realización de informes el número se ha visto notablemente incrementado, de los 5 previstos se han elaborado 14, 10 informes técnicos y 4 correspondientes al proyecto de investigación.

NOTA: Todas las actividades se han realizado en una semana laboral de cuatro días para todo el equipo de trabajo, que la Fundación instauró en julio de 2023.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	284.061,67
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	517.512,49
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	517.512,49
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	801.574,16
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	561.101,91

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	517.512,49
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	517.512,49

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	63.034,74	266.353,50	0,00	329.388,24	230.571,77	70,00	266.353,50
01/01/2021 - 31/12/2021	51.462,01	314.800,70	0,00	366.262,71	256.383,90	70,00	314.800,70
01/01/2022 - 31/12/2022	5.154,17	346.795,38	0,00	351.949,55	246.364,69	70,00	346.795,38
01/01/2023 - 31/12/2023	120.433,26	410.092,61	0,00	530.525,87	371.368,11	70,00	410.092,61
01/01/2024 - 31/12/2024	284.061,67	517.512,49	0,00	801.574,16	561.101,91	70,00	517.512,49

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	266.353,50	0,00	0,00	0,00	0,00	266.353,50	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		314.800,70	0,00	0,00	0,00	314.800,70	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			346.795,38	0,00	0,00	346.795,38	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				410.092,61	0,00	410.092,61	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					517.512,49	517.512,49	-43.589,42

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				517.512,49
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				517.512,49

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	Ayudas monetarias	Se imputa de forma proporcional a cada actividad	1.000,00
6. Aprovisionamientos	60	Aprovisionamientos	Se imputa de forma proporcional a cada actividad	56.281,04
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Se imputa de forma proporcional a cada actividad	377.467,11
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de la actividad	Se imputa de forma proporcional a cada actividad	82.764,34
		TOTAL		517.512,49

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Doña Marta Victoria Pérez	27/03/2024		
Don Domingo Jiménez Beltrán	07/02/2023		
Don Sergio de Otto Soler	16/10/2023		
Doña María José Romero López	20/02/2024		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Doña María José Márquez Ballesteros	01/06/2023		
Don Manuel Ferri Tomás	01/06/2023		
Doña Assumpta Farran Poca	09/10/2023		
Doña Sara Pizzinato	01/06/2023		
Don Daniel Pérez Rodríguez	17/10/2023		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
10,36	0,00	8,17	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Titulado grado superior	5,00	1,00	6,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Directora	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Técnico	0,00	5,00	5,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Becario	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Coordinador	1,00	0,00	1,00
	TOTAL	7,00	7,00	14,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 36.560,05 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

- Auditoría Cuentas Anuales 2022 (1.179,04 €)
- Informe auditor revisión cuenta justificativa proyecto "LINEA A" (2.420 €)
- Auditoría Cuentas Anuales 2023 (1.237,54 €).

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	4,00	3,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------------------	----------------------	--	---	---	---	--	------------	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					COMPENSA- TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza alquiler nueva sede Fundación	13/12/2022	2.228,34	0,00	0,00	2.228,34	2.228,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Deposito l/p Caixa	23/11/2022	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	20.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fondo Caixa FI Clase Plus 3014	26/09/2023	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fondo Caixa Bolsa Europa 3003	26/09/2023	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fondo Caixa FI Clase Plus 3014	31/12/2024	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fondo Caixa Bolsa Europa 3003	31/12/2024	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		522.228,34	0,00	0,00	522.228,34	122.228,34			

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Colt Technology Services, S.A.	14/12/2023	1.452,00	0,00	0,00	0,00	1.452,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Generalitat Valenciana	04/07/2023	420,00	0,00	0,00	0,00	420,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Clean Air Task Force, INC	14/12/2023	7.500,00	0,00	0,00	0,00	7.500,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico	29/11/2023	473.808,19	0,00	0,00	0,00	473.808,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico	26/11/2024	303.690,84	0,00	0,00	303.690,84	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		786.871,03	0,00	0,00	303.690,84	483.180,19			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja	31/12/2023	795,58	0,00	0,00	0,00	795,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa	31/12/2023	73.495,51	0,00	0,00	0,00	73.495,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Triodos	31/12/2023	26.464,10	0,00	0,00	0,00	26.464,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
570 Caja, euros	Caja	31/12/2024	51,26	0,00	0,00	51,26	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa	31/12/2024	80.065,71	0,00	0,00	80.065,71	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		180.872,16	0,00	0,00	80.116,97	100.755,19			

Información complementaria y/o adicional:

Se han dado de baja aquellos activos financieros que a 31-12-24 ya no figuraban en el balance de la entidad.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deuda tarjeta	Deuda tarjeta	31/12/2024	725,47	0,00	
	TOTAL			725,47	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores	Benayas Asesores, S.L.	28/12/2023	0,00	402,93	Sí
400 Proveedores	Proveedores	Javier Peña Sánchez	22/12/2023	0,00	2.120,00	Sí
400 Proveedores	Proveedores	Arantzazu Morcillo Flores	26/12/2023	0,00	530,00	Sí
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	H.P. acreedora por I.V.A.	H.P. acreedora por I.V.A.	31/12/2023	0,00	2.646,24	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. acreedora por retenciones practicadas	H.P. acreedora por retenciones practicadas	31/12/2023	0,00	10.129,31	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social acreedora	Seguridad Social acreedora	31/12/2023	0,00	8.270,72	Sí
400 Proveedores	Benayas Asesores, S.L.	Benayas Asesores, S.L.	27/12/2024	492,47	0,00	
400 Proveedores	Canon M5- E.O. Madrid Cinco	Canon M5- E.O. Madrid Cinco	30/12/2024	2,19	0,00	
400 Proveedores	Preving Consultores, S.L.	Preving Consultores, S.L.	27/12/2024	48,69	0,00	
400 Proveedores	Fundación Universidad Carlos III	Fundación Universidad Carlos III	31/12/2024	172,43	0,00	
400 Proveedores	Servicios Gráficos Sylgraf	Servicios Gráficos Sylgraf	30/12/2024	2.831,40	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	H.P. acreedora por I.V.A.	H.P. acreedora por I.V.A.	31/12/2024	74,79	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. acreedora por retenciones practicadas	H.P. acreedora por retenciones practicadas	31/12/2024	10.895,47	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social acreedora	Seguridad Social acreedora	31/12/2024	9.725,72	0,00	
	TOTAL			24.243,16	24.099,20	

Información complementaria y/o adicional:
Se han dado de baja aquellos pasivos financieros que a 31-12-24 ya no figuraban en el balance de la entidad.